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[Jens Chr. Christensen.] 
bemyndigelse kan vi fra venstres side tiltræ- 
de. 

Asger Jørgensen: Den ændring, der er tale 
om her, er et ønske fra roejeribruget, som 
har fået mange opfordringer til sammenlæg- 
ning og rationalisering i de senere år, og der 
er. nu for alvor ved at komme skred i disse 
bestræbelser. Den foreslåede ændring er 
nødvendig for at opnå den bedst mulige 
udnyttelse af de bestående anlæg, idet ratio- 
naliseringen går ud på at samle f. eks. oste- 
produktionen på enkelte større anlæg og så 
transportere skummetmælken hertil fra flere 
mejerier. : , 홢 ... 

Jeg har også lagt mærke til, at det veteri- 
nære sundhedsråd har visse betænkelighe- 
der, fordi der i hvert fald teoretisk set er 
muligheder for smittespredning. Den syg- 
dom, det først og fremmest drejer sig om, er 
tuberkulose, men også mund- og klovsyge. 
Men disse sygdomme forekommer efterhån- 
den så sjældent, og jeg går ud fra, at man 
efter de gældende politivedtægter kan iso- 
lere mejerier, selv om denne ændring vedtä- 
ges*. 

Mit parti kan anbefale, men vi vil gerne 
have undersøgt, om man kan finde en ord- 
ning, der kan fjerne det veterinære sund- 
hedsråds betænkeligheder. 

Villy Christensen: Danmark står i dag 
både godt og stærkt i bekæmpelsen af smit- 
somme sygdomme hos ,husdyrene, og det gør 
vi i kraft af, at der i dette høje ting er ved- 

. 홢 taget love til bekæmpelse af sådanne smit- 
somme sygdomme. Det har jo gavnet den 
danske eksport stærkt; at vi kan eksportere 
varer fra et landbrug, som kan siges at være 
fri for smitsomme sygdomme. 

Men konkurrencen- er hård på verdens- 
markedet, og jeg forstår også, det er det, der 
er baggrunden for de foreslåede lempelser. 

Vi må erkende, at der skal en stærk ratio- 
nalisering til inden for landbruget og dets 
forgreninger, og at det er en nødvendighed, 
ikke mindst inden for mejeribruget, og d e r -  
for må vi se på dette lovforslag om lempelse 
af bestemmelserne om transport af skum- 
metmælk, som ikke er høj pasteuriseret, med 
velvilje. Vi må erkende, at hvis vi vedbli- 
vende skal holde vores plads på verdens- 
markedet, hvor der i forvejen nærmest er en 

landbrugspukkel, skal alle muligheder ud- 
nyttes 홢 og især inden for specialprodukter. 
Jeg kan forstå, at disse muligheder beskæres 
stærkt, hvis mælken først har været høj pa- 
steuriseret.  ̂

Jeg ser, at der i lovforslagets bemærknin- 
ger er argumenteret både for og imod disse 
lempelser, imod på grund af smittefaren. 
Men vi ved, at med den rationalisering, der 
sker inden for mejeribruget, bliver det nød- 
vendigt med lange transporter af mælk både 
fra producent til mejeri og fra mejeri til 
mejeri eller mejerivirksomhed. De hidtidige 
regler skal fortsat gælde for andre produkter 
end lige skummetmælken, der skal leveres 
direkte fra ét mejeri til et andet, og som 
skal indgå i dette mejeris produktion. 7Vi 
ved, at sådanne transporter i dag fortrinsvis 
vil foregå i store tankbiler, og jeg mener, at 
i sådanne tilfælde er faren for smittespred- 
ning meget lille. - Og med de beføjelser, en 
landbrugsminister har i tilfælde af, at der 
skulle opstå en smitsom sygdom, til hurtigt 
at gribe ind, for at den ikke skal spredes, ser 
jeg ikke nogen fare i disse lempelser. I min 
gruppe kan'vi tilslutte os lovforslaget, for vi 
vil gerne have nogle bedre osteprodukter og 
nogle endnu bedre specialiteter frem. 

Landbrugsministeren (Henry Christen- 
sen): Jeg vil gerne takke samtlige ordførere; 
jeg kan være enig i alle de bemærkninger, 
der er fremsat. Jeg vil gerne sige til hr. Chr. 
Thomsen, at jeg forstår meget godt -  det 
var også min reaktion 홢 at man ved første 
øjekast bliver betænkelig ved at ændre i en 
lovgivning, hvis betydning for en sikring af 

, kvaliteten og sundhedstilstanden i den dan- 
ske landbrugseksport, også inden for mejeri- 
sektoren, har været så stor, men jeg er 
kommet til den samme erkendelse som 
samtlige ordførere, at der er et vældigt be- 
hoy for tilstrækkelige muligheder for at fo- 
retage rationaliseringer i vore produktions- 
virksomheder også inden for landbruget og i 
høj grad også inden for mejerisektoren, og 
det, lovforslaget tilsigter, er naturligvis at 
hjælpe til i den henseende. Jeg kan være 
enig i de synspunkter, der er fremsat herom. 

Man må selvfølgelig-nøje veje for og imod, 
når der foreligger en erklæring fra det vete- 
rinære sundhedsråd, som postulerer, at 
smittefaren øges, og man må naturligvis 
erkende, at det i hvert fald teoretisk er til- 


